
9NORMAS LEGALESViernes 28 de agosto de 2020
 El Peruano /

mayo de 2020 en el diario oficial El Peruano, se establecieron 
los requisitos fitosanitarios de cumplimiento obligatorio para 
la importación de plantas de arándano (Vaccinium spp.) cuyo 
origen y lugar de producción es la empresa Vivero Fall Creek 
Farm & Nursery Europe SRL, ubicada en Sevilla - España;

Que, con fecha 9 de junio de 2020, la empresa Fall 
Creek Perú SRL solicitó a la Dirección de Sanidad Vegetal 
la modificación de la Resolución Directoral N° 0007- 
2020-MINAGRI-SENASA-DSV, manifestando que el 
requisito señalado en el numeral 5.1.3 debió mantenerse 
igual a la versión establecida en la Resolución Directoral- 
0003-2018-MINAGRI-SENASA-DSV, toda vez que en la 
visita técnica en origen no se evidenció modificaciones de 
las condiciones iniciales de aprobación del Vivero Fall Creek 
Farm & Nursery Europe SRL, ubicada en Sevilla - España;

Que, a través del informe del visto, la Subdirección 
de Cuarentena Vegetal evalúa la solicitud referida 
en el considerando precedente, concluyendo que es 
técnicamente viable autorizar la importación de plantas de 
arándano (Vaccinium spp.) mayores que 4 cm de altura y 
con cepellones mayores que 5 cc, por lo que recomienda 
la modificación del numeral 5.1.3 de la Resolución 
Directoral N° 0007-2020- MINAGRI-SENASA-DSV;

Que, el literal b) del artículo 26 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria, aprobado por el Decreto Supremo Nº 008-2005-
AG, señala que la Dirección de Sanidad Vegetal tiene 
entre sus funciones la de establecer, mediante resolución, 
los requisitos fitosanitarios aplicables a los procesos 
de ingreso al país y tránsito internacional, de plantas, 
productos vegetales u otros artículos reglamentados;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG; y con las visaciones del 
Director General de la Oficina de Asesoría Jurídica y del 
Director (e) de la Subdirección de Cuarentena Vegetal;

RESUELVE:

Artículo 1.- MODIFICAR el numeral 5.1.3 del artículo 
1 de la Resolución Directoral N° 0007-2020-MINAGRI-
SENASA-DSV, el cual queda redactado con el siguiente 
texto:

“5.1.3 Producto libre: Adoxophyes orana, Diaspidiotus 
ancylus, Eotetranychus carpini, Eulecanium tiliae, 
Pulvinaria floccifera y Spilonota ocellana (este requisito 
no aplica para plantas menores que 4 cm de altura y con 
cepellones menores que 5 cc, que se encuentran en el 
invernadero cerrado de enraizamiento)”.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral en el diario oficial El Peruano y en el 
portal web institucional del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria (www.senasa.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR A. DE LA CRUZ LEZCANO
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

1880398-1

Establecen requisitos fitosanitarios de 
cumplimiento obligatorio para la importación 
de especímenes del parasitoide Anagyrus 
vladimiri Triapitsyn, 2019 de origen y 
procedencia Reino de los Países Bajos

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 0015-2020-MINAGRI-SENASA-DSV

25 de agosto de 2020

VISTOS:

El Informe ARP Nº 014-2020-MINAGRI-SENASA-
DSV-SARVF, de fecha 22 de abril de 2020, sobre “Estudio 

de análisis de riesgo de plagas para la importación del 
parasitoide Anagyrus vladimiri Triapitsyn, 2019 de Países 
Bajos”; el MEMORANDUM- 0098-2020-MINAGRI-
SENASA-DSV-SCV, de fecha del 6 de agosto de 2020, 
de la Subdirección de Cuarentena Vegetal de la Dirección 
de Sanidad Vegetal del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 12 de la Ley General de Sanidad 
Agraria, aprobado por el Decreto Legislativo Nº 1059, 
dispone que el ingreso al país como importación, tránsito 
internacional o cualquier otro régimen aduanero, de 
plantas y productos vegetales, animales y productos de 
origen animal, insumos agrarios, organismos benéficos, 
materiales de empaque, embalaje y acondicionamiento, 
cualquier otro material capaz de introducir o propagar 
plagas y enfermedades, así como los medios utilizados 
para transportarlos, se sujetarán a las disposiciones que 
establezca, en el ámbito de su competencia, la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria;

Que, el segundo párrafo del artículo 12 del Reglamento 
de la Ley General de Sanidad Agraria, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, establece que el 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria - SENASA, para la 
adopción de los requisitos fito y zoosanitarios, realizará 
las consultas públicas que pudieran corresponder de 
conformidad con los principios de la Organización Mundial 
del Comercio (OMC), posteriormente se publican en el 
diario oficial El Peruano y se notifican a esta organización;

Que, el artículo 38 del Reglamento de Cuarentena 
Vegetal, aprobado por el Decreto Supremo Nº 032-2003-
AG, señala que los requisitos fitosanitarios necesarios a 
cumplir para la importación al país de plantas, productos 
vegetales y otros artículos reglamentados, serán 
aprobados mediante resolución del órgano de línea 
competente;

Que, a través del artículo 3 de la Resolución Jefatural-
0162-2017-MINAGRI- SENASA se establecieron cinco 
(5) categorías de riesgo para Sanidad Animal y Vegetal 
en función al grado de procesamiento, uso propuesto 
y a la capacidad de vehiculizar agentes patógenos de 
enfermedades y plagas cuarentenarias que representen 
riesgo para la sanidad agraria;

Que, ante el interés de importar a nuestro país 
especímenes del parasitoide Anagyrus vladimiri Triapitsyn, 
2019 de origen y procedencia Reino de los Países 
Bajos, la Subdirección de Análisis de Riesgo y Vigilancia 
Fitosanitaria de la Dirección de Sanidad Vegetal del 
SENASA emitió el Informe ARP Nº 014-2020-MINAGRI-
SENASA-DSV-SARVF, con el propósito de contar con 
el sustento técnico que permita establecer los requisitos 
fitosanitarios para la importación de los mencionados 
productos;

Que, de acuerdo al informe referido en el considerando 
precedente, la Subdirección de Cuarentena Vegetal de la 
Dirección de Sanidad Vegetal del SENASA ha establecido, 
a través de un proyecto de Resolución Directoral, los 
requisitos fitosanitarios de cumplimiento obligatorio para 
la importación de especímenes del parasitoide Anagyrus 
vladimiri Triapitsyn, 2019 de origen y procedencia Reino 
de los Países Bajos que garantizarán un nivel adecuado 
de protección y minimizarán los riesgos de ingreso de 
plagas cuarentenarias al país;

Que, con el MEMORÁNDUM-0098-2020-MINAGRI-
SENASA-DSV-SCV, la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal manifiesta que los requisitos fitosanitarios para 
la importación de especímenes del parasitoide Anagyrus 
vladimiri Triapitsyn, 2019 de origen y procedencia Reino de 
los Países Bajos se encuentran conformes y en atención 
al Informe ARP Nº 014-2019-MINAGRI-SENASA-DSV-
SARVF; asimismo, indica que los referidos requisitos no 
recibieron comentarios o aportes durante el proceso de 
consulta pública a los que fueron sometidos;

Que, el literal b) del artículo 26 del Reglamento de 
Organización y Funciones del SENASA, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 008-2005-AG, señala que la 
Dirección de Sanidad Vegetal tiene entre sus funciones 
la de establecer, mediante resolución, los requisitos 
fitosanitarios aplicables a los procesos de ingreso al país 



10 NORMAS LEGALES Viernes 28 de agosto de 2020 /  El Peruano

y tránsito internacional, de plantas, productos vegetales u 
otros artículos reglamentados;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1059; en el Decreto Supremo Nº 032-2003-
AG; en el Decreto Supremo Nº 008-2005-AG; en el Decreto 
Supremo Nº 018-2008-AG; en la Resolución Jefatural-
0162-2017-MINAGRI-SENASA; y con las visaciones del 
Director General de la Oficina de Asesoría Jurídica y del 
Director (e) de la Subdirección de Cuarentena Vegetal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- ESTABLECER los requisitos fitosanitarios 
de cumplimiento obligatorio para la importación de 
especímenes del parasitoide Anagyrus vladimiri Triapitsyn, 
2019 de origen y procedencia Reino de los Países Bajos, 
de la siguiente manera:

1. El envío deberá contar con el permiso fitosanitario 
de importación emitido por el Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria - SENASA, obtenido por el importador o 
interesado, previo a la certificación y embarque en el país 
de origen.

2. El envío deberá estar acompañado de un certificado 
fitosanitario oficial del país de origen, en el cual se 
consigne:

Declaración adicional:

- El material biológico procede de un laboratorio, 
centro de investigación o centro de producción registrado 
por la Organización Nacional de Protección Fitosanitaria 
(ONPF) del país de origen.

- El sustrato que contiene al material biológico es 
inerte y se encuentra esterilizado.

3. Los envases serán nuevos y de primer uso, libres 
de cualquier material extraño al producto autorizado, 
debidamente rotulados con la identificación del material 
biológico, número de lote de producción y país de origen.

4. Inspección fitosanitaria en el punto de ingreso al 
país.

5. El Inspector de Cuarentena Vegetal tomará una 
muestra del material biológico importado para remitirla 
a la Subdirección de Control Biológico del SENASA a 
fin de identificarlo, quedando el envío retenido hasta 
la obtención de los resultados del análisis. El costo del 
diagnóstico será asumido por el importador.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral en el diario oficial El Peruano y en el 
portal web institucional del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria (www.senasa.gob.pe)

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR A. DE LA CRUZ LEZCANO
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

1880398-2

CULTURA

Aprueban el “Protocolo Sanitario Sectorial 
para la implementación de medidas 
de vigilancia, prevención y control 
frente al COVID-19 en las intervenciones 
arqueológicas”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 000224-2020-DM-MC

San Borja, 26 de agosto del 2020

VISTOS; el Proveído Nº 003745-2020-VMPCIC/MC 
del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 

Industrias Culturales; los Informes Nº 000148-2020-DCIA/
MC y Nº 000073-2020-DCIA-EBC/MC de la Dirección 
de Calificación de Intervenciones Arqueológicas de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico inmueble; 
el Informe Nº 000268-2020-OGAJ/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de sus objetivos y metas del estado;

Que, a través del Decreto Supremo N° 008-2020-SA, 
se declara la Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por 
el plazo de noventa (90) días calendario por la existencia 
del COVID-19, y se dictan las medidas de prevención 
y control para evitar su propagación; el cual fue 
ampliado temporalmente mediante el Decreto Supremo  
N° 020-2020-SA por un plazo de noventa (90) días 
calendario;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, 
se declara el Estado de Emergencia Nacional por el plazo de 
quince (15) días calendario y se dispone el aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), así como medidas para el ejercicio del 
derecho a la libertad de tránsito, por las graves circunstancias 
que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del 
COVID-19; habiéndose prorrogado dicho plazo mediante los 
Decretos Supremos N° 051-2020-PCM, Nº 064-2020-PCM,  
Nº 075-2020-PCM, Nº 083-2020-PCM, 
Nº 094-2020-PCM, Nº 116-2020-PCM,  
Nº 135-2020-PCM y Nº 139-2020-PCM;

Que, a través del Decreto Supremo N° 080-2020-
PCM, se aprueba la Reanudación de Actividades, 
conforme a la estrategia elaborada por el Grupo de Trabajo 
Multisectorial conformado mediante la Resolución Ministerial  
N° 144-2020-EF/15 y modificatoria, la cual consta de cuatro 
(4) fases para su implementación, las que se evalúan 
permanentemente de conformidad con las recomendaciones 
de la Autoridad Nacional de Salud; y se establece el inicio de 
la fase 1 de la Reanudación de Actividades;

Que, mediante los Decretos Supremos N° 101-2020-
PCM y N° 117-2020-PCM, se aprueban las fases 2 y 3 de 
la Reanudación de Actividades, respectivamente, dentro 
del marco de la declaratoria de Emergencia Sanitaria 
Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida 
de la nación a consecuencia del COVID-19;

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 1 de la 
Primera Disposición Complementaria Final del Decreto 
Supremo N° 117-2020-PCM, para la reanudación de las 
actividades incluidas en las fases de la Reanudación de 
Actividades, las entidades, empresas, personas jurídicas o 
núcleos ejecutores deben observar los “Lineamientos para la 
vigilancia, prevención y control de la salud de los trabajadores 
con riesgo de exposición a COVID-19, aprobados por la 
Resolución Ministerial Nº 448-2020-MINSA; así como los 
protocolos sectoriales cuando el sector los haya emitido, 
debiendo elaborar su “Plan para la vigilancia, prevención 
y control de COVID-19 en el trabajo”, el cual debe estar a 
disposición de los clientes y trabajadores, así como de las 
autoridades competentes para su fiscalización;

Que, asimismo, de acuerdo con lo dispuesto 
en el numeral 3 de la referida Primera Disposición 
Complementaria Final, los sectores competentes pueden 
aprobar mediante resolución ministerial y publicar en su 
portal institucional, los Protocolos Sanitarios Sectoriales, 
conforme a lo que disponga la norma que apruebe la 
respectiva fase de la Reanudación de Actividades;

Que, el artículo 58 del Reglamento de Organización 
y Funciones – ROF del Ministerio de Cultura, aprobado 
por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, señala que la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble 
es el órgano que tiene a su cargo la ejecución de los 
aspectos técnicos y normativos de la gestión, conservación 
y protección del Patrimonio Arqueológico en el país y de la 
formulación y propuesta de políticas, planes, programas, 
proyectos, estrategias y normas, así como la ejecución 
y promoción de acciones de registro, investigación, 


		2020-08-28T07:18:15-0500




